Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra občanského práva
Diplomová práce
Ondřej Zeman

Principy dědického práva

vedoucí: Doc. JUDr. Jiří Mikeš

Prohlášení o původnosti zpracování diplomové práce:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Ondřej Zeman
Pštrosova 33/1507
110 00 Praha 1
4.9. 2007

Obsah:

Seznam zkratk

Kapitola I.: Pojem a funkce dědického práva, přehled základních zásad dědického práva, předpoklady dědického nástupnictví 1
• Pojem dědického práva, právní úprava 1
• Funkce dědického práva 2
• Přehled základních zásad dědického práva 4
• Předpoklady dědického nástupnictví 5
Kapitola II.: K historii dědického práva, vymezení některých pojmů 7
• Římské právo 7
• Dědické právo ve středověku 8
• Obecný zákoník občanský 9
• Občanský zákoník č.141/1950 Sb. a občanský zákoník č. 40/1964 Sb. 10
Kapitola III.: Okamžik nabytí pozůstalosti, delační systém a adiční princip 12
Kapitola IV.: Zásada úřední ingerence při nabývání dědictví 14
Kapitola V.: Dědické řízení 16
• Správce dědictví 17
• Zásada obligatorního vypořádání dědictví mezi více dědici 18
Kapitola VI.: Princip familiarizace a individualizace, zásada autonomie vůle v dědickém právu 20
• Princip familiarizace a individualizace 20
• Dědická způsobilost a nezpůsobilost 23
• Vydědění 25
• Odmítnutí, popř. přijetí dědictví 27
• Renunciační smlouva 30
Kapitola VII.: Přejed majetku na dědice na základě univerzální sukcese, odpovědnost za dluhy zůstavitele 31
• Odpovědnost za dluhy zůstavitele 33
• Povinnost nabyvatele dědictví uhradit přiměřené náklady spojené s pohřbem zůstavitele 36
Kapitola VIII.: Právní důvody dědění 37
a) Právní úkony zůstavitele pro případ smrti 37
1. Závěť 37
• Obecně o závěti 37
• Forma závěti 40
• Obsah závěti 41
• Zrušení závěti 44
2. Dědická smlouva 45
3. Darování pro případ smrti 45
b) Zákon 46
c) Souběh dědění ze závěti a dědění ze zákona 47

d) Odúmrť 48
Kapitola IX: Ochrana oprávněného dědice 49
Kapitola X.: Závěrem 51
• Věcný návrh nového občanského zákoníku 51
• Shrnutí 52

Seznam použité literatury:

- Knappová M., Švestka J. a kol.: Občanské právo hmotné Svazek III., Praha, ASPI, 2002
Mikeš J.: Dědictví a právo (právní poradce pro každého), Praha, Informatorium, 1993
Mikeš J., Muzikář L.: Dědictvé právo Praktická příručka, Praha, Linde, 1993
Kučera R.: Dědictví, Praha, Linde, 2001
Švestka J., Jehlička O., Škárová M., Spáčil J. a kol., Občanský zákoník: Komentář: Praha, C.H. Beck, 2006, 10. vydání, 1491s
Krčmář J.: Právo občanské V. - právo dědictvé, Praha, Všehrd, 1937
Rouček F.: Obecný zákoník občanský, edice Komentované zákony Československé republiky, Praha, 1932
Bílek P., Šešina M.: Dědictvé právo v předpisech 1925-2001, Praha, 2001
Kincl, Urfus, Škrejpek: Římské právo, C.H.Beck, 1995
Adamová K.: Dějiny soukromého práva ve střední Evropě, Praha, C.H.Beck, 2001
Malý K. a kol.: Dějiny českého a československého práva do r. 1945, Praha, Linde, 2001
Brox H.: Erbrecht, nakladatelství Carl Heymanns Verlag, 19. vydání
Wintrová A. a kol., Civilní právo procesní, Linde, Praha, 2004, 3. vydání
Bureš J., Drápal ., Krčmář Z. a kol., Občanský soudní řád: Komentář, I. díl, Praha, C.H.Beck, 2006, 7. vydání
Fiala J. a kol.: Občanské právo, ASPI, Praha, 2006

články:

- Fiala, Mates: Poznámky k chystané úpravě dědictvého práva, Právo a zákonost, č. 7/1992
Mikeš J.: Jak dál s úpravou dědictvého práva, Ad Notam, č. 2/1998

Seznam použitých zkratk:

- | | |
|---------|--|
| OZ | zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník |
| OSŘ | zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád |
| ABGB | Všeobecný občanský zákoník rakouský z r. 1811, v českých zemích platný do r. 1950 |
| BGB | občanský zákoník Spolkové republiky Německo z r. 1896, účinný od 1.1. 1900 |
| OZ 1950 | občanský zákoník č. 141/1950 účinný v Československu do nabytí účinnosti zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník |

Kapitola I.

Pojem a funkce dědického práva, přehled základních zásad dědického práva, předpoklady dědického nástupnictví

• **Pojem dědického práva, právní úprava**

Smrt patří k neodvratným přírodním zákonitostem, končí se jí běh života člověka. Tato událost působí zánik způsobilosti fyzické osoby mít práva a povinnosti, tzn. zaniká její právní subjektivita (§ 7 odst. 2 OZ). Zjištění smrti fyzické osoby provede lékař, který vystaví list o prohlídce mrtvého a učiní oznámení příslušnému obecnímu úřadu pověřenému vedením matrik. Tento vystaví úmrtní list. V případě, že není možné prokázat smrt tímto způsobem, prohlásí osobu za mrtvou soud, zjistí-li její smrt jinak. Prohlášení osoby za mrtvou rozsudkem má stejné účinky jako smrt zjištěná lékařem po ohledání.

U právnické osoby zánik právní subjektivity uvedeným způsobem nepřichází v úvahu, dochází k ní na základě jiných právních skutečností. Přechodem práv a povinností po zaniklé právnické osobě se nezabývá právo dědické, ale je upraven zvláštními předpisy.

Po smrti člověka je nutno vyřešit určité otázky, jež se týkají majetku, který zemřelá osoba zanechala a dalších práv a povinností, které smrtí člověka nezaniknou. Těmito otázkami jsou například, která práva a povinnosti svého nositele přetrvávají a která s jeho smrtí zaniknou. Některá práva a povinnosti jsou s ohledem na svoji ryze osobní povahu spjata s osobou svého nositele a v důsledku jeho smrti zaniknou. Jiná práva majetkové povahy zásadně smrtí svého nositele nezanikají a svého nositele přetrvávají. Většina těchto práv a povinností přechází na dědice zemřelého (**dědická sukcese**), jiná pak na jiné subjekty na základě zvláštní právní úpravy. Dědické právo nám dává odpověď na otázku, kdo do těchto práv a povinností vstoupí a jak budou tento subjekt nebo subjekty určeny. Zodpovězeny musí být i další otázky, zejména pak v jakém okamžiku k přechodu práv a povinností zůstavitele na jeho právní nástupce dojde, jak budou vypořádány závazky zemřelého a kdo se má postarat o uspořádání majetkových poměrů zemřelého a jakou odpovědnost nese nabyvatel zanechaného majetku.

Odpovědi na výše zmíněné otázky (zejm. pak na otázku komu zanechaný majetek připadne) dává **dědické právo v objektivním smyslu**. Rozumí se jím souhrn právních norem, které upravují přechod práv a povinností zemřelého jedince na jeho právní nástupce. Těmi jsou osoby, kterým svědčí některý z důvodů dědění a nejsou z dědění

vyloučeny. Dědické právo zabezpečuje změnu v subjektech těchto práv a povinností, zabezpečuje zachování majetkových hodnot zemřelého po jeho smrti. Jde tedy o právní úpravu přechodu zanechaného majetku po smrti oprávněného subjektu na jeho právní nástupce. Souhrn majetku zemřelého, který přechází na jeho právní nástupce podle objektivního práva dědického se označuje jako dědictví nebo pozůstalost.

Kromě toho se pojem „dědické právo“ používá ještě **ve smyslu subjektivním**. Tím rozumíme souhrn práv, která určité osobě (dědici) přibudou podle objektivního práva v důsledku právní události - smrti jejího předchůdce. Jde o oprávnění určitého subjektu nebo subjektů, vstoupit do právních vztahů na místo zemřelého. Má povahu práva ryze osobního spojeného s možností dědictví přijmout nebo odmítnout a vyloučit se tak z okruhu dědiců. Nejedná se o právní čekatelství, své uplatnění má až po smrti

[…]

petitio*). Ta je prostředkem ochrany subjektivního dědického práva dědice. Žaloba má své místo až po skončení dědického řízení v případě, že oprávněný dědic nebyl jeho účastníkem. Žalobu upravuje § 175y OSŘ a její užití je výslovně vyloučeno v případě, že byla provedena likvidace dědictví. Žalobou uplatňuje oprávněný dědic právo na vydání majetku z dědictví, a může ji podat ve tříleté promlčecí době od právní moci rozhodnutí o skončení dědického řízení. Během řízení o žalobě musí být vyřešena předběžná otázka, zda jsou u žalobce splněny všechny předpoklady dědického nástupnictví. Tento postup se použije i v případě, že dědictví připadlo státu. Rozhodnutím, jímž bylo dědické žalobě vyhověno, se oprávněný dědic stane sukcesorem zůstavitele ke dni jeho smrti.

Pro úplnost je třeba dodat, že právní úprava obsahuje v § 486 jednu z výjimek ze zásady, že nikdo nemůže přenést více práva než má sám. Tato výjimka je

stanovena v zájmu ochrany dobré víry nabyvatele. Podle § 486 je ten, kdo v dobré víře nabyt od nepravého dědice chráněn stejně, jako by nabyt od pravého.

**) Usnesení NS z 8.10.2001, sp. zn. Cdo 1206/2001*

Kapitola X.

Závěrem

- Věcný návrh nového občanského zákoníku

Věcný návrh občanského zákoníku počítá (nejen v tomto ohledu) s četnými změnami. Základní principy nové úpravy zůstanou nezměněny, budou respektovány zásady ovládající úpravu současnou. Tak bude zachován delační systém, úvahy o obnovení instituce ležící pozůstalosti byly odmítnuty. Pojmově se rozliší pozůstalost a dědictví. Pozůstalost bude definována jako majetek zůstavitele a dědictví jako majetek přejímaný. Dědickými tituly budou závěť a zákon a navíc také dědická smlouva. Do právní úpravy budou navraceny i odkaz a renunciační smlouva.

Dojde zejména k posílení vlivu zůstavitelovy vůle na právní vztahy po jeho smrti tím, že se rozšíří možnost zůstavitele pořádit o svém majetku dědickou smlouvou. Zároveň bude možno pořádit pro případ smrti i ústně nebo ve formě allografní závěti se dvěma svědky v případě, že život zůstavitele bude ohrožen (privilegované testamenty). Platnost takových závětí bude časově omezena. Role závěti bude posílena. V případě, že nebude některý dědic ze dědit, jeho podíl přiroste nejprve k podílům ostatních závětních dědiců. Pro výklad závěti bude stanoveno, že závěť musí být interpretována tak, aby se vůli zůstavitele co nejvíce vyhovělo. Zůstavitel bude mít dále možnost ustavit vykonavatele závěti^{*)}, který bude dbát o naplnění zůstavitelovy poslední vůle.

Odkaz bude upraven tak, že ustanovený odkazovník bude mít obligační nárok vůči dědicům na vydání určité hodnoty z dědictví. Toto právo bude ode dne zůstavitelovy smrti převoditelné.

Principy současné právní úpravy projednání a potvrzení dědictví budou zachovány, nově bude upravena tzv. dědická přihláška. Tato však nebude mít tentýž význam jako přihláška podle ABGB. Bude sloužit k potřebám řízení a budou v ní uvedeny všechny údaje o pozůstalosti, které jsou dědicům známy (aktiva a pasiva dědictví aj.). Tato přihláška bude sloužit hladkému průběhu řízení.

^{*)} srov *Testamentvollstreckung* § 2197 an. BGB

• Shrnutí

Občanský zákoník č.40/1964 Sb. byl vydán politickým režimem, který princip ochrany soukromého vlastnictví jako jednoho ze základních práv jednotlivců za svůj nevzal. Spolu se snahou vyloučit soukromé vlastnictví osob došlo komunistickým režimem ke značné restrikci předpisů soukromého práva a tedy i práva dědického. Toto je na první pohled patrné, srovnáme-li úpravu dědického práva obsaženou v platném znění OZ s úpravou obsaženou v ABGB, platnou u nás do r. 1950, ale i srovnáním úpravy platné v sousední Spolkové republice Německo, tedy v demokratickém právním státě. Při tomto srovnání je na první pohled patrné, jak málo je úpravě dědického práva věnováno. Tak německý BGB upravuje dědické právo v § 1992 až 2385, ABGB v § 509 až 824, zatímco náš občanský zákoník celkem v jednačtyřiceti paragrafech. Rozdíl je tedy na první pohled zřejmý. Jen namátkou některé instituty našemu právnímu řádu v současné době neznámé, které již byly zmíněny výše: dědické smlouvy, renunciační smlouva, společný testament, fideikomisární substituce, odkaz, aj.

Současná úprava ignoruje zejména zájmy zůstavitele. Zůstavitel má zákonem vymezen jen úzký prostor k tomu, aby vyjádřil svou vůli. Numerus clausus právních úkonů pro případ smrti je dosti úzký, dále je namístě připomenout zákonná omezení týkající se jejich obsahu a stanovení přísných formálních náležitostí těchto úkonů bez toho, aby bylo pamatováno alespoň na situace, kdy je život člověka přímo ohrožen. Testamenty pořizované za mimořádných podmínek znalo již římské právo, ABGB obsahoval úlevy pro pořízení tzv. námořní, dále pořízení učiněné „v místech, kde panuje mor nebo jiné podobné nákazy“ a obsahoval i zmínku o testamentu vojenském (**tzv. testamenty privilegované**). Nedostatečné zohlednění zůstavitelovy vůle v současné úpravě hodnotím jako její nejzávažnější nedostatek.

Všechny aktuální nedostatky právní úpravy by měly být vyřešeny přijetím nového občanského zákoníku. V něm obsažená úprava by se, jak patrně z předchozího výkladu, neměla lišit od úprav v okolních zemích.