P O S U D E K

diplomové práce z 24.10.2007 Ondřeje Z e m a n a , Pštrosova 33, 110 00 Praha 1 na téma

"Principy dědického práva"

Jde o práci v rozsahu 57 stran, obsah je rozdělen do devíti částí, zaměřených vedle úvodu a závěru na historii dědického práva, na okamžik nabytí dědictví, na úřední ingerenci při nabývání dědictví, na princip familiarizace a individualizace, na universální sukcesí, na právní důvody dědění a na ochranu oprávněného dědice.

Předmětem pozornosti v práci jsou základní principy ovládající dědění, které se promítají do současné právní úpravy v České republice. V některých místech textu se odkazuje na odlišnosti v ABGB a BGB. Vedle vědeckosti přístupu ke zpracování látky lze vyzdvihnout i čtivou formu, kterou je výklad podáván.

K některým místům textu mám následující připomínky:

(Str. 10) Zde se uvádí, že "za dluhy pozůstalosti (v době působnosti ABGB na našem území) ručil dědic toliko její podstatou (cum viribus hereditatis)". Tak tomu mohlo být jen za určitých předpokladů. Podle § 801 ABGB "bezvýhradná přihláška dědická má za následek, že dědic ručí všem věřitelům zůstavitelovým za jejich pohledávky a všem odkazovníkům za jejich odkazy, byť i pozůstalost k tomu nestačila". V tomto případě šlo tedy o odpovědnost za dluhy, popřípadě odkazy neomezenou zděděným majetkem ani jeho cenou. Jinak tomu bylo podle § 802, "nastoupí-li se v pozůstalost s výhradou právního dobrodiní inventáře, nechť soud provede ihned soupis na účet podstaty. Takový dědic je věřitelům zůstavitelovým a odkazovníkům zavázán jen potud, pokud pozůstalost stačí k úhradě jejich pohledávek i pohledávek vlastních, jež mu náležejí mimo právo dědické".

Na str. 16 se mezi předměty zjišťování neuvádí šetření, zda zůstavitel neustanovil správce dědictví, i když se o této skutečnosti děje zmínka v jiné souvislosti na str. 19.

Str. 23. Myšlénka, že v případě odúmrti a tím případně důsledkem kolektivistického dědictví zůstavitelem zanechaného státu, je ~~dědictví zanechaného~~ pojetí ("dědictví zde totiž případně určité pospolitosti, jíž byl zůstavitel členem"), nevystihuje správně, oč tu jde. Státu připadá zůstavitelův majetek, když jej nenabude žádný dědic, takže majetek je bez pána. V takových případech se aktivuje ius regale státu, podobně jak je tomu např. podle § 456 o.z. Na str. 52 se však už věci uvádějí na pravou míru.

Str. 29. Co se týče žaloby zpochybňující důvodnost vydědění, je k ní aktivně legitimován vydědovaný. Jen on totiž může být zatížen důkazním břemenem. Výsledek sporu dopadne podle toho, podaří-li se mu toto břemeno unést či nikoli.

Str. 32. Ke kladům zpracování látky patří také to, že se autor nevyhnul problematice transmise dědictví. Čtenář by v dané souvislosti mohl postrádat výklad o tom, jak se má postupovat, když dědici dědice nejsou jednotní v názoru, má-li být za zemřelého dědice dědictví odmítnuto či nikoli.

Str. 38. K větě "za uspokojení věřitele ... odpovídá dědic nejen majetkem zděděným, ale jelikož je universálním sukcesorem, tak i svým vlastním" mám výhradu v tom, že v daném případě nejde o reflex universální sukcese, ale o skutečnost, že přechodem zůstavitelem zanechaného majetku na dědice došlo ke splynutí nabývaného majetku s vlastním majetkem dědice (§ 460 o.z.).

Str. 51. Pokud jde o dědické nástupnictví právem reprezentace, přichází v úvahu jen mezi potomky v 1. dědické skupině, a sourozenci ve 3. dědické skupině, nikoli však ve 4. dědické skupině. V ní mohou potomci prarodičů nabýt dědictví, když jej nezdědí žádný z prarodičů (§ 475a o.z.).

I přes uvedené připomínky mám za to, že se autor ve své práci zdařile vyrovnal se zvolenou problematikou i s jejími úskalími. Práce je důkazem toho, že čerpal ze své důkladné znalosti současné právní úpravy i z poznatků čerpaných z odborné literatury a judikatury. Práci doporučuji k obhajobě, hodnotím ji jako velmi dobrou.

10.1.2008

Doc.dr. Jiří Mikeš

P O S U D E K

diplomové práce Ondřeje Z e m ě a n a , Pštrosova 33, 110 00
Praha 1 z 4.9.2007 na téma

"Principy dědického práva"

Jde o práci v rozsahu 52 stran kromě obsahu a seznamu použité literatury. Výklad je rozdělen do 10 kapitol, a to pojem a funkce dědického práva, k historii dědického práva, okamžik nabytí pozůstalosti, zásada úřední ingerence při nabývání dědictví, dědické řízení (v něm pouze výklad o správci dědictví a zmínka o zásadě obligatorního vypořádání dědictví), princip familiarizace a individualizace, univerzální sukcese, právní důvody dědění, ochrana oprávněného dědice, závěr.

Při pročitání práce neunikly mé pozornosti některé nepřipadné formulace a na některých místech i věcné nepřesnosti:
1 (čísla jsou označením stran textu) - Mluví se zde kromě jiného o "otázce, kdo se má postarat o uspořádání majetkových poměrů zemřel^ý"; co se zde myslí "postaráním" a "uspořádáním"?

2 Podle autora je občanský zákoník "centrální" právní normou soukromého práva.

3 Věta "Dědické právo dává zůstaviteli možnost, aby jím zanechané dědictví připadlo dědici nebo dědicům dle svého výběru" - O jaký výběr by mělo jít?

Věta "zůstavitel má možnost zajistit po své smrti vlastním a může tak učinit vlastním právním úkonem" - O co jde?

10 Věta "Přijetím občanského zákoníku 1950 (!) došlo k odstranění dualismu právní úpravy" - O jaký dualismus šlo a jak to souvisí s tématem práce?

11 Nepřípustnost dědické smlouvy nebo společného testamentu nebyla movitována snahou ztížit (a~~ni~~ znesnadnit) občanům (?) dispozice s majetkem na případ smrti, ale intencí zákona byl pravý opak, nezbavit pořizovatele možnosti jednostranným právním úkonem dřívější závěť změnit nebo zrušit, aby v tomto počínání nebyl omezen se zřetelem k smluvnímu partnerovi nebo společnému pořizovateli.

12 Věta "Dědicem se člověk (!) stává okamžikem smrti zůstavitele nebo právní mpcí rozhodnutí, kterým byl zůstavitel (!) prohlášen za mrtva" Jak se to srovnává s ustanovením § 198 osř?

- 15 - Věta "Řešení této situace nemusí vždy proběhnout hladce (!) a bez zádrhelů (!)"
- 17 - Věta "usnesením o dědictví (!) se pak potvrdí, že dědictví nabyt jeden dědic, potvrdí (?) dohodu o vypořádání.."
- 18 - Do textu byla zařazena stať s nadpisem "Zásada obligatorního vypořádání dědictví mezi více dědici", která se v současné právní úpravě nevyskytuje. Pokud se o této věci chtěl autor zmínit, pak bylo na něm, aby uvedl přesnou citaci právního předpisu, o který se takový postup svého času opíral a jaké důvody vedly k tomu, že taková zásada ovládla takovou právní úpravu.
- 19 - Věta "Vznik podílového spoluvlastnictví je tedy nejen možný, ale v tomto případě k němu dojde přímo ze zákona" - Co tím chtěl autor říci?
- 20 - Věta "Děděním přecházejí na dědice majetková práva a povinnosti zůstavitele, která smrtí svého nositele vzhledem k jejich osobní povaze nezanikají (?) ..."
- 22 - Věta "Zákon takovým osobám přiznává právo na sirotčí, resp. vdovský důchod .." Jaký zákon, za jakých podmínek?
- 23 - Relativní neplatnost závěti se nenamítá, ale oprávněný se jí může dovolat (§ 40a OZ). Čtenáře by nepochybně zajímalo, jak opomenutí takového dědice v závěti vejde v jeho známost a při jaké příležitosti se může neplatnosti dovolat.
- 24 - Věta "Mohl by se tak stát (sc. dědic) i včasně sponzorem (!) těch lidí, kteří by se za svého života zadlužili natolik, že by dědictví předlužili."
- 24 - Věta "Je však třeba si uvědomit, že kategorické trvání na tom, aby se určitá osoba ujala majetku, nemusí být vždy spravedlivé(?)." O jakou spravedlnost tu jde?
- 31 - K tézi na str. 31 lze mít výhrady, pokud se v ní uvádí, že "universální sukcese znamená nabytí určitého majetku jako celku", není-li z dalšího textu zřejmé, co se tímto celkem myslí. Správně se pojem universální sukcese vykládá na str. 34.
- 32 - Autor mezi právy, která smrtí fyzické osoby nezanikají, ale přecházejí jinak než děděním, uvádí "restituční nárok ve smyslu zákona o půdě (bez uvedení čísla zákona)". Toto tvrzení ~~se~~ však vyžaduje vysvětlení.

- 36 - Volné místo mělo být využito k výkladu o odpovědnosti státu za dluhy dědictví tvořící.
- 38 - Věta "Občanský zákoník však přednost dědění ze zákona explicitně vylučuje v ustanovení " 461 odst. 2, podle kterého nabývají dědictví dědici ze zákona v případě, že dědictví nenabude dědic ze závěti ..." O jaké vyloučení intestátní posloupnosti jde?

V uvedeném výčtu převládají stylistické nedostatky, které při konzultacích nemohou vyjít najevo. Co se týče věcného obsahu, je pro autora příznačné nekritické přijímání publikovaných názorů, např. co se týče kolize autonomie vůle zůstavitele s principem familiarizace při ochraně neopomíratelných dědiců.

Mám za to, že nedostatky práce lze jejím novým zpracováním napravit, v dosavadní podobě ji nepovažuji za způsobilou pro splnění požadavku, který se od posluchače v souvislosti s vypracováním diplomové práce očekává.

Praha 21.9.2007

doc.dr.Jiří Mikeš